
بعثت تکمیل کننده اخلاق است!

درآستانه عید بزرگ مبعث قرار داریم. قصد نداریم 
در خصوص فلسفه بعثت حرفی بزنیم، چرا که طی 
۴۵سال گذشته بسیار گفته‌اند و بسیار شنیده‌ایم. 
اما یک نکته مغفول در فلسفه بعثت هست که 
مشکل امروز جامعه ایران اسلامی است. بعثت در 
یک نگاه ارزشمند تکمیل‌کننده اخلاق و مکارم 
اخلاقی و انسانی است، اما در جامعه بحران‌زده 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ما »اخلاق« 

جایگاهی دارد؟
این‌روزها اخلاق گمشده جامعه ماست، گمشده‌ای 
که نبودنش ما را به معضلات و مشکلات زیادی 

مبتلا ساخته است.
دروغگویی، اختاس و دزدی‌های نجومی از 
بیت‌المال، فساد اداری، ارتشاء و رشوه خواری، 
رانتخواری، به‌حق خود قانع نبودن، رسیدگی 
نکردن به دردها و مشکلات مردم، وعده‌های خلاف 
و عمل نشده، فامیل بازی در انتصابات و... این‌ها 
نمونه‌های بارز بی‌اخلاقی در جامعه است! اگر 
بخواهیم از مصادیق بی‌اخلاقی بگوییم و بنویسیم 

قطعا دراین مقال فرصتی ندارد.
اینجاست که می‌گوییم جامعه ما و آحاد مختلف آن 
از فلسفه اصلی بعثت رسول خدا )ص( فرسنگ‌ها 
دور شده‌اند. هرچند چنین وضعیتی گریبان دیگر 

جوامع را هم گرفته است حتی بیشتر از ما.
دوری از مبانی اخلاقی و انسانی که متاسفانه در هر 
رده اجتماعی و انسانی جامعه مان در بین زنان و 
مردان مشاهده می‌شود نشان‌دهنده دوری جامعه 
از معنویات و حاکم شدن روحیه و فرهنگ طاغوتی 

و اشرافیگری در فکر و عمل‌مان است.
بعثت در جامعه بدوی قبل از اسام در حقیقت 
انفجار نور بود که شامل حال »محمدامین« شد 
که او را به »خاتم انبیای الهی« بدل کرد. جامعه 
فلک‌زده آن زمان را به‌سوی نور و روشنایی هدایت 
کرد. اینک با شرایط اجتماعی که داریم می‌طلبد 
که به یک بازسازی روحی و انسانی در درون خود 
بپردازیم. بازسازی که ما را متحول سازد و بنظرم 
این مهم باید از سوی مدیران جامعه جدی و با 
اهمیت گرفته شود تا رفتارشان برای آحاد جامعه 
الگو و سرمشق شود. یادمان باشد که هر کدام از 
ما نیاز به تغییرات اساسی و درونی داریم تا در یک 

نگاه کلی جامعه بسوی نور رهسپار شود.
بیاییم خودمان را گول نزنیم؛ قرار نیست از عالم 
غیب به کمک ما بیابند تا اصلاح شویم، بلکه زمانی 
که اصلاح شویم از مددهای غیبی بهره‌مند خواهیم 
شد. لذا بعثت و روز مبعث یک الگو و نشانه است 
که راه را به ما نشان می‌دهد تا در این مسیر به 

سوی الله و تکمیل اخلاق رهنمون شویم.

 پدافند هوایی 
ضامن امنیت و قدرت ملی است

جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش پدافند هوایی 
را خط مقدم دفاع از کشور دانست و گفت: پدافند 

هوایی، ضامن امنیت و قدرت ملی کشور است.
امیر علیرضا الهامی جانشین نیروی پدافند هوایی 
ارتش در جمع فرماندهان و کارکنان فرماندهی 
اطلاعات و شناسایی الکترونیکی این نیرو ضمن 
گرامیداشت ایام دهه فجر اظهار داشت: بکارگیری 
سیستم‌های پیشرفته بومی سیگنالی در طیف‌های 
مختلف، موجب شده که پدافند هوایی در اجرای 
مأموریت‌های رصد و شناسایی امنیت اطلاعاتی 
بسیار بالایی داشته باشد.جانشین نیروی پدافند 
هوایی ارتش با بیان اینکه دشمنان با اعمال 
تحریم‌های ناجوانمردانه نتوانسته‌اند مسیر رشد 
و پیشرفت ایران را بگیرند، گفت: پدافند هوایی، 

ضامن امنیت و قدرت ملی کشورمان است.

 میزان مشارکت در انتخابات 
به سرعت در حال افزایش است

معاون حقوقی رییس‌جمهور گفت: فضای 
مناسب‌تری نسبت به گذشته در حال شکل‌گیری 
است و این وضع، نشان از سرعت رشد مشارکت در 

انتخابات دارد.
»محمد دهقان« اظهار کرد: خوشبختانه فضای 
خوبی در شهرستان‌ها برای انتخابات و حضور مردم 
شکل گرفته است.معاون حقوقی رییس‌جمهور 
تصریح کرد: فضای مناسب‌تری نسبت به گذشته 
در حال شکل‌گیری است و این وضع، نشان از 
سرعت رشد مشارکت دارد.دهقان گفت: حضور 
مردم پای صندوق‌های رأی، در اصل انتخابات، 
انتخاب فرد اصلح و همچنین استحکام پایه‌های 

امنیتی و فکری جامعه بسیار مؤثر است.

دشمن برای شایعه‌پراکنی برنامه دارد
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور با اشاره برنامه 
دشمنان برای افزایش شایعه‌پراکنی در روزهای 
آینده گفت: با نزدیک شدن به ۲۲ بهمن و روز 
برگزاری انتخابات، اتاق جنگ روانی و شایعه پراکنی 
دشمنان فعال شده و با انتشار دروغ ها سعی در 

التهاب آفرینی و ایجاد نگرانی برای مردم دارند.
سیدمجید میراحمدی گفت: مردم در روزهای 
آینده باید منتظر انتشار دروغها و شایعات بیشتری 
باشند. با نزدیک شدن به ۲۲ بهمن و ۱۱ اسفند روز 
برگزاری انتخابات اتاق جنگ روانی و شایعه پراکنی 
دشمنان فعال شده است و با انتشار دروغ ها سعی 

در التهاب آفرینی و ایجاد نگرانی برای مردم دارند.

نکته‌سنج!

رئیس جمهور با اشاره به گذشت زمان طولانی از وضع 
قوانین مربوط به مناطق آزاد و محدودیت‌هایی که برخی 
از این قوانین برای فعالیت این مناطق ایجاد کرده است، 
گفت: با توجه به رفع نگرانی‌های گذشته، تدوین لایحه‌ای 
جامع ناظر به همه موانع موجود در این مناطق و مشتمل 
بر راهکارهای رفع این مشکلات در اولویت کاری مسئولان 

مربوط باشد.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در نشست مدیران مناطق 
آزاد و ویژه کشور به صورت ویدئوکنفرانسی از طرح‌های 
مختلف تولیدی، صنعتی، کشاورزی و گردشگری در 
مناطق آزاد ارس، انزلی، اروند، ماکو و چابهار به ارزش 14 

هزار میلیارد تومان بهره‌برداری کرد.
رئیس جمهور در این نشست ضمن تسلیت سالگرد 
شهادت امام موسی کاظم )ع( و گرامیداشت ایام‌الله دهه 
فجر، رهنمودهای مهمی برای ارتقای عملکرد مناطق آزاد 

و ویژه کشور مطرح کرد.
رئیسی با اشاره به گذشت زمان طولانی از وضع قوانین 
مربوط به مناطق آزاد و محدودیت‌هایی که برخی از 

این قوانین برای فعالیت مناطق آزاد ایجاد کرده است، 
بازنگری در قوانین موجود را ضروری دانست و افزود: 
حال که رویکرد مناطق آزاد به رفع نگرانی‌های گذشته از 
برخی آسیب‌های مربوط به فعالیت مناطق آزاد از جمله 
قاچاق کالا و واردات بی‌رویه و توجه به تولید و صادرات 
متمرکز شده، لازم است تدوین لایحه‌ای جامع ناظر به 

همه موانع موجود در این مناطق و مشتمل بر راهکارهای 
رفع این مشکلات در اولویت کاری مسئولان مربوط باشد.
رئیس جمهور در ادامه افزایش تولید و صادرات را از جمله 
مأموریت‌های مهم مناطق آزاد و ویژه برشمرد و افزود: 
لازمه تولید، جذب سرمایه و سرمایه‌گذاری است، اما با 
اینکه میزان سرمایه‌گذاری جذب شده طی 2.5 سال 

گذشته قابل تقدیر است، فرایند جذب سرمایه‌های داخلی 
و خارجی همچنان طولانی و دارای پیچیدگی‌هایی است 
که موجب دلسردی و نا امیدی سرمایه‌گذار و فرار سرمایه 
می‌شود. رئیسی با بیان اینکه فلسفه و اساس تشکیل 
مناطق آزاد و ویژه رفع پیچیدگی‌ و قوانین و مقررات دست 
و پاگیر بوده است، بر لزوم اصلاح فرآیند طولانی و پیچیده 
جذب سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه و تجدیدنظر در 

روال فعلی تاکید کرد.
رئیس جمهور همچنین به اهمیت راهبردی بندر چابهار 
در فعالیت‌های اقتصادی و تجاری کشور اشاره کرد و 
گفت: موضوع فعال‌سازی و توسعه بندر چابهار که همواره 
به عنوان یکی از موضوعات محوری در توافقات تجاری با 
دیگر کشورها مطرح بوده با جدیت در دستور کار باشد.

پیش از سخنان رئیس جمهور مدیران عامل مناطق 
آزاد انزلی، چابهار، بانه و مریوان و مدیران عامل مناطق 
ویژه سلفچگان و پارسیان به بیان نقطه‌ نظرات خود و 
 همچنین طرح مسائل و مشکلات پیش‌روی مناطق آزاد 

و ویژه پرداختند.
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رئیس جمهور: گزارش

لایحه‌ای جامع برای حل مشکلات مناطق آزاد تدوین شود

فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به نقش‌ مؤثر این نهاد در دفاع مقدس، گفت: 
اگر جنگ نبود، سپاه با یک سازماندهی کوچک و سبک باقی می‌ماند و شاید 
حداکثر قابلیت مقابله با تهدیدات داخلی را داشت؛ ولی جنگ، ما را به یک ارتش 

نیرومند تبدیل کرد.
سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در نخستین 
رزمایش مشترک بهداری رزم در شبکه فرماندهی و کنترل سیار که در ستاد 
کل سپاه برگزار شد، گفت: ما در مسیر سخت تقابل سنگین با نظام سلطه 
از ابتدای انقلاب اسامی تاکنون فراز‌های سختی را پشت سر گذاشتیم و از 
مسیر‌های صعب العبور بسیاری عبور کردیم و با حوادث سخت و سهمگینی 
روبه‌رو بودیم که در این رابطه جنگ تحمیلی، تهاجم فرهنگی، نبرد نیابتی، 
فتنه داخلی و جنگ داخلی نمونه‌هایی از این پیوستگی سیاست استکبار علیه 

انقلاب اسلامی است.
فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: رشد نیرو‌های مسلح به‌ویژه سپاه متکی به 
حضور میدانی در صحنه‌های سخت است؛ یعنی در دفاع مقدس بود که سپاه 

به سه نیروی زمینی، هوایی و دریایی تقسیم شد که اگر جنگ نبود، سپاه با 
یک سازماندهی کوچک و سبک باقی می‌ماند و شاید حداکثر قابلیت مقابله با 
تهدیدات داخلی را داشت؛ ولی جنگ، ما را به یک ارتش نیرومند هوایی، دریایی 
و زمینی تبدیل کرد.فرمانده کل سپاه عنوان کرد: تهدیدها و دشمنان بزرگ بر ما 
این انگیزه و اراده را بخشید که برای مواجه شرافتمندانه با آن ها قدرتمند شویم. 
ما مجبور شدیم به فضای سایبر و جنگ الکترونیک تغییر مکان دهیم. یعنی به 

نوعی موقعیت قدرتی خودمان را از این زاویه گسترش دهیم.
وی افزود: بسیاری دیگر از حوادث وجود داشت که ما را در عرصه بهداشت، 

سامت، امداد و درمان هم توانا کرد، جنگ بر ما نشان داد که برای حفظ جان 
فرماندهان و رزمندگان باید از یک زنجیره پرتحرک، هوشمند، حرفه ای،مجهز و 

مدرن برخوردار بود، چنین امری را حوادث دیگر نیز بر ما نشان داد.
سرلشکر سلامی خاطرنشان کرد: این رزمایشی که برای نخستین بار است 
می‌خواهد به این شکل صورت گیرد، یک تمرین مقدماتی و اولیه برای تشخیص 
نقاط نیاز است، از بستر این رزمایش ها باید چالش ها، ضعف ها و نقص های 
خودمان را دریافت کنیم، چه این نقص ها آموزشی باشد و چه نرم افزاری و 
سخت افزاری ولی آنچه که اهمیت دارد شناخت خودمان به اندازه شناخت 
دشمن و یا بیش از آن است. وی تصریح کرد: ما باید گام های اولیه ای را 
برداریم و هر مسیر طولانی با برداشتن اولین قدم طی خواهد شد، بدون اولین 
قدم هیچ مسیری طی نخواهد شد، گاهی اولین قدم ارزش تمام قدم های بعدی 
را دارد.فرمانده کل سپاه اظهار کرد: امروز این رزمایش آغاز شده است و این یک 
آغاز بسیار خوب و دل انگیز است و پایان هم ندارد زیرا باید مستمر باشد و در 

رهنمود‌های سال خود را نشان دهد.

سرلشکر سلامی: 

 رشد و ارتقای توان سپاه پاسداران 
مرهون دفاع مقدس است

رئیس دستگاه قضا با اشاره به اینکه نباید وظایف و 
مسؤولیت‌های قوه قضائیه را منحصر به محکمه‌داری 
کرد، گفت:صدور احکام در دادگاه‌ها و محاکم تنها 

بخشی از تکالیف قانونی عدلیه است.
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای دیروز طی 
سخنانی در نخستین همایش ملی اندیشه‌های قضایی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، ضمن تسلیت شهادت امام 
موسی‌‌کاظم)ع( و گرامیداشت ایام رجبیه و دهه مبارک 
فجر، با اشاره به در پیش بودن عید مبعث، اظهار کرد: 
بعثت رسول‌الله)ص( یک نعمت بزرگ برای بشریت بود و 
با بعثت نبی‌اکرم )ص( شرایط برای سعادت بشر در همه 
اعصار فراهم شد و با این اتفاق مبارک، بشر در تمامی 

ازمنه به هدایت رهنمون گشت. 
وی تصریح کرد: در عصر جاهلیت مدرن که بدترین 
ظلم‌ها و ستم‌ها علیه بشریت توسط مدافعان دروغین 
حقوق بشر انجام می‌گرفت یک انسان الهی به نام 
حضرت امام خمینی)ره( که دست‌پرورده و شاگرد 
ممتاز مکتب بعثت و آموزه‌های دینی بودند با اتکا به 
خداوند و اعتماد به مردم، نهضت اسلامی را آغاز و قیام 
را عملی کردند و طاغوتِ مستظهر به مستکبران را 
شکست دادند. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: اگر امروز 
ایران اسلامی در برابر مستکبران و سلطه‌گران، با نهایت 
قدرت و صلابت ایستادگی می‌کند و اگر به تمام معنا 
مستقل و قدرتمند و عزتمند است و اگر شیطان بزرگ 
آمریکا و اذناب او و رژیم منحوس صهیونیستی را خوار 
و ذلیل کرده است، همه و همه مرهون قدم گذاشتن در 
صراط اسام ناب و عمل به آموزه‌های دینی و فرامین 

امامین انقلاب است.
رئیس عدلیه بیان داشت: مسیر سعادت دنیوی و اخروی، 
از اجرای تمام و کمالِ دستورات الهی و آموزه‌های دینی 
و عمل به فرمایشات امامین انقلاب می‌گذرد؛ بنابراین 

هر جا در طول این ۴۵ سال، نواقص و کاستی‌هایی در 
حکمرانی ما وجود داشته به سبب غفلت از اجرای کامل 
فرامین امامین انقلاب بوده است؛ فرامینی که مُنبعث از 

آموزه‌های متعالی اسلام عزیز می‌باشد.
قاضی‌القضات در ادامه با تبیین و تشریح وظایف و 
مسئولیتهای قانونی قوه قضاییه در ذیل نظام مقدس 
جمهوری اسامی، اظهار کرد: تحقق عدالت در همه 
عرصه‌ها و ساحت‌ها از اهداف کلان نظام جمهوری 
اسلامی ایران است و قوه قضاییه ضامن تحقق عدالت 
و جلوگیری از کجروی‌ها و اعوجاجات و تعدّی‌ها و 
ظلم‌هاست؛ قوه قضاییه مسئول است تا اجازه ندهد 
ظلمی از جانب کارگزار و یا دستگاه حکومتی علیه 
یکایک شهروندان اعِمال شود؛ قوه قضاییه مسئول است 
تا بر حُسن اجرای قوانین نظارت کند؛ قوه قضاییه در 

حفظ و ارتقاء سلامت نظام، نقش‌آفرین است.
وی افزود: بنابراین نباید وظایف و مسئولیتهای قوه 
قضاییه را منحصر به محکمه‌داری کرد؛ صدور احکام 
در دادگاهها و محاکم تنها بخشی از تکالیف قانونی 
عدلیه است و بخشهای قابل توجهی از وظایف و تکالیف 
دستگاه قضا در امور دیگری معطوف و متمرکز است؛ 
اموری نظیر  نظارت بر حُسن اجرای قوانین،  رسیدگی 
به شکایات، دادخواهی‌ها و اعتراضات مردم نسبت به 
مأموران یا واحدهای حکومتی، پیشگیری از وقوع جرم« 

، اصلاح و بازاجتماعی کردن مجرمین  و غیره.
رئیس دستگاه قضا تاکید کرد: با تمسک به نظریات و 
دیدگاههای فقهی امامین انقلاب که از اعاظم عصر حاضر 
هستند، می‌توانیم خود و دستگاه خود را ایمن کنیم که 
مبادا خدای‌ناکرده، با گذشت زمان، نسبت پیاده‌سازی 
کامل احکام مسلم فقهی و احکام اولیه و ثانویه‌ی مندرج 
در دین، سست نشویم و در این عرصه سایش‌هایی پیدا 

نکنیم و به سمت و سوهای دیگری نرویم.

رئیس دستگاه قضا:

مسؤولیت‌های قوه قضائیه منحصر به محکمه‌داری نیست
رئیس مجلس شورای اسامی گفت: اگر در جامعه 
نیازمند پیشرفت و حرکت هستیم، حتما نیازمند اقتدار 
قضایی هستیم. این اقتدار قضایی می‌تواند نظم و انضباط 
کاری، ترک فعل‌ها، خطاها و اشتباه‌ها را محکم و با 

صلابت و به وقت و به موقع کنترل کند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری تسنیم، 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی در 
همایش ملی اندیشه‌های قضایی رهبر انقلاب، بیان کرد: 
امام ما با ایمان به خدا و ایمان به مردم و با اراده قوی 
و مستحکم خود برای خدا تلاش کردند. کلامی جز در 
راه خدا بیان نکردند و گامی جز در راه خدا برنداشتند 
و ثمره این مجاهدت آزادی این ملت و عزت و شرف و 

بزرگی برای امت اسلامی شد.
وی در ادامه اظهار کرد: هرگز از این نیز غفلت نداریم که 
ما مسئولین و نخبگان جامعه باید به این موضوع مهم 
هم توجه کنیم که یک فاصله ای بین بایدها و واقعیت 
های امروز ما مخصوصا در عرصه های مسائل اقتصادی و 

فرهنگی وجود دارد که باید آن را جبران کنیم.
رئیس مجلس شورای اسامی، تصریح کرد: ما مدیون 
مجاهدت و تلاش پابرهنگان هستیم. این هم وظیفه 
ماست. اگر این اشکال هم به وجود آمده است، ریشه 
آن در فاصله گرفتن از مبانی و اصول انقلاب اسامی و 
اندیشه های سیاسی حضرت امام است. وظیفه داریم که 
آن را نیز جبران کنیم وگرنه بدون شک مدیون امام و 

شهدا و ملت عزیز خود خواهیم بود.
رئیس مجلس در ادامه تاکید کرد: به هر حال فلسفه 
اسلام، عدل و عدالت است. مهم ترین موضوع بشریت و 
به ویژه در جامعه اسامی این امر است به تعبیر برخی 
از بزرگان اگر عدالت مستقر نشود، بقیه احکام معطل 
خواهند بود. موضوع عدالت بسیار مهم و اساسی است. 
یکی از معیارهای مشروعیت که حضرت آقا نیز بر این 

موضوع تاکید داشتند. یعنی به همان میزان که بر اقتدار 
قضایی و پیاده سازی کارها تاکید داشتند، بر این مهم 
نیز تاکید کردند. یعنی چه افراد و چه حکومت، میزان 
و معیار مقابله آنها با بی‌عدالتی و فساد است. همین 
جاست که قوه قضاییه، ملجاء و پناه مظلومان می شود. 
قوه قضاییه محل قضاوت است و پایه های حکومت را 

سفت و محکم می کند.
وی افزود: برای پیاده سازی عدالت هر سه قوه وظیفه 
دارند که ایفای نقش کنند. همان طور که ما در قوه 
مقننه در حوزه قانون گذاری باید به این موضوع توجه 
کنیم تا بتوانیم قوانین عادلانه و در راستای منافع 
عمومی به تصویب رسانده و جهت گیری داشته باشیم. 
قوه مجریه نیز با اولویت باید در راستای عدالت توزیعی 
در عرصه های مالی و اقتصادی گام بردارد و ایفای نقش 
کند. بدون شک قوه قضاییه نیز برای عدالت در دادرسی 

باید گام بردارد.
قالیباف بیان کرد: اگر در جامعه نیازمند پیشرفت و 
حرکت هستیم، حتما نیازمند اقتدار قضایی هستیم. 
این اقتدار قضایی می تواند نظم و انضباط کاری، ترک 
فعل ها، خطاها و اشتباه ها را محکم و با صلابت و به 
وقت و به موقع کنترل کند. قوه قضاییه می تواند نقش 
اساسی و اثر گذاری در این حوزه داشته باشد.رئیس 
مجلس تاکید کرد: قوه قضاییه نقش جدی و اساسی 
در امنیت ملی کشور دارد. مخصوصا امروز که ما در 
یک جنگ شناختی و در یک جنگ اقتصادی هستیم. 
بیش از هر وقت دیگری در حوزه امنیت ملی نیازمند 
این اقتدار قضایی در تامین امنیت ملی در داخل هستیم 
که باید به آن توجه کنیم. حتما نیازمند تحلیل دقیق و 
تدبیر هوشمندانه و عمل به موقع هستیم. این ها است 
که اعتماد عمومی را به وجود می آورد. اعتماد عمومی 

بزرگ ترین سرمایه اجتماعی هر جامعه ای است.

رئیس مجلس شورای اسلامی:

قوه قضائیه می‌تواند ترک فعل‌ها را به‌ موقع کنترل کند

برای فوتبال مادرند و برای رسانه نامادری!
                          

حتی توپ‌جمع‌کن‌های تیم‌های لیگ دسته دویی هم با خودروهای میلیاردی 
شاسی‌بلند رفت‌وآمد می‌کنند تا نشان دهند از انصار فوتبالیست‌ها و فرزندان 
مادری هستند! تبعیض چرا مگر خون آن‌ها رنگین‌تر از روزنامه‌نگاران است 
که باید علاوه بر استرس‌های شغلی نگران آن باشند که فردا به دلیل رکود 
اقتصادی و افت درآمد در این حرفه باید با حرفه‌ای خادم که دوستش دارند 
خداحافظی کند، البته این تفکرات مربوط به معدود کسانیست که این روزها 
با عنوان روزنامه‌نگار حقوق اداره کار را می‌گیرند، زیرا اکثریت کسانی که 
دست‌به‌قلم هستند به‌نوعی کبوتربازان عاشق‌اند تا در بام یک نشریه مکتوب یا 

مجازی فرود آیند و دلشان به قلم‌زدن رایگان خوش باشد! 
اگرچه صاحبان این حرفه در دیگر نقاط دنیا و حتی آمریکا هم جزو پردرآمدترین 
اشخاص هستند اما در ایران آن‌هایی که به‌طرف روزنامه‌نگاری می‌روند یا 
عاشق‌اند و یا بیکار و یا کسانی هستند که چندمین شغلشان به‌منظور تأمین 
معاش، این حرفه است. کاغذ و مرکب را به قیمت طلا می‌خرند و وقتی نوبت 
زینک می‌شود، فروشند وعده سرخرمن می‌دهد. آنوقت نتیجه همه تلاش‌های 
آن یک روزنامه هشت‌صفحه‌ای می‌شود که روی دکه فروشنده قرارگرفته و هر 
نسخه آن نزدیک به پنجاه هزار تومان هزینه در بر داشته باشد اما باید قیمت را 
برای خریدار پنج هزار تومان اعلام کنند که توان خرید داشته باشد و درنهایت 

هم درصد بالایی از این متاع برگشت خواهد شد تا نصیب خشکشویی ها شود 
که به دلیل گرانی کاغذ کرافت و مشمع‌های مخصوص برای پیچیدن البسه 
از آن استفاده می‌شود! زهی تأسف برای فرهنگی که اینگونه به ناکجاآبادها 
می‌خزد تا جامعه و بخصوص نسل جوان آن کتاب و روزنامه را رها کرده و غرق 

در گوشی‌های خود باشند! 
درحالی‌که سازنده بزرگ این وسیله ارتباط‌جمعی الکترونیک، کشوری به نام 
ژاپن است تا روزنامه آساهی آن سه نوبت در شبانه‌روز چاپ شود و شمارگانش 
طی بیست سال اخیر از 15 میلیون به 16/5 میلیون نسخه افزایش یابد! زهی 
تأسف از آنکه متولیان این امر توجهی به آن ندارند که بودجه رسانه ملی برای 
سال 1403 دو برابر شده و بالطبع رسانه‌های مکتوب هم باید از این افزایش 
یارانه بهره‌مند شوند اما زمزمه‌های پشت پرده خبر از آن می‌دهند که سازمان 
امور مالیاتی درصدد است برای این قشر ورشکسته هم که تا به امروز صورت 
خود را با سیلی قرمز نگه ‌داشته‌اند صندوق‌های الکترونیکی نصب کند! آه از ناله 
بسیار است وقتی کتاب سرنوشتی اینگونه دارد و روزنامه‌خوان‌ها سر به گوشی 
شوند تا نسل‌های گذشته‌ای هم که دلشان به تورق برگ‌های کتاب و روزنامه 
خوش بود وسوسه شده و بی‌اختیار آلوده این گوشی‌ها شوند که در حقیقت 
یک ابزار کار است نه وسیله تفریح و تفرج تا امروز طفل سه‌ساله نیز بتواند 
گوشی پدر و مادر خود را فعال سازد و وارد حریم آن شود! به کجا می‌رویم که 

راه بازگشتی پیش پایمان نیست زیرا جاده‌ای که انتخاب ‌شده یکطرفه است! 
وزارت متولی رسانه‌ها باید پاسخگوی مطالبات جامعه باشد که چگونه 
روزنامه‌ای دو دهه پیش با شمارگانی بیش از پانصد هزار نسخه در روز به دست 
مخاطبان خود می‌رسید اما امروز اگر آگهی‌هایش قطع شود یک هفته بیشتر 

دوام نمی‌آورد. اگرچه حداکثر تیراژ آن به مرز پنجاه هزار نسخه هم نمی‌رسد. 
البته همه آنچه گفته شد مربوط به رسانه‌های مکتوب در بخش خصوصی است 
که دولتی‌ها و خصولتی ها همچنان پایدار باقی می‌مانند چون دستشان به 
دهانشان می‌رسد و کماکان از همه امکانات رایگان بهره‌مند هستند و چشم به 

تک‌فروشی و دریافت آگهی از بخش خصوصی و عمومی ندوخته‌اند. 
حالا دولت هر آنچه می‌تواند در پوست وزارت ورزش بدون جوانان بدمد و اعلام 
کند هر مقام آور ورزش جهانی را که مدال طلا به دست آورد مبلغ ده میلیارد 
تومان و مدال نقره 5 میلیارد تومان و مدال برنز را سه میلیارد تومان جایزه 
می‌دهد! و شاکیان بین‌الملل از گروه سرمربیان و مربیانی که حتی یک توپ 
زدن را هم مدیریت نکرده‌اند و امروز سازمان‌های بین‌المللی زیرمجموعه فیفا 
حکم جرائم چندین میلیون دلاری یا یورویی برای آن‌ها بریده است را نقدا 
واریز می‌کنند درحالی‌که طی ده سال گذشته نیمی از نشریات مختلف ازجمله 
روزنامه، هفته‌نامه، ماهنامه و فصلنامه‌های کشور با چراغ خاموش و در بستری 
از غربت به تعطیلی کشیده شده و بدهی‌های قابل‌اعتنایی را به‌جا گذاشته‌اند! 
راستی چه نهادی مسئول دلجویی از این قشر فرهیخته جامعه است که حالا 
سکوت اختیار کرده و اجازه می‌دهد این انحطاط همچنان ادامه‌دار باشد؟ آیا 

دولت‌ها وظیفه دارند برای فوتبال مادری و برای رسانه نامادری کنند؟ 
درحالی‌که اکثر تیم‌ها و دسته‌جات ورزشی پیرامون هزینه‌های خود نگرانی 
کمتری دارند و جامعه سینما هم به جشنواره‌های پرهزینه متعدد دل خوش 
می‌کند که حالا قرار است پس از هشت سال تعطیلی نمایشگاه و جشنواره 
مطبوعات، بار دیگر مصلای تهران به مدت یک هفته در اختیار این قشر از 

جامعه قرار گیرد و از آن‌ها اجاره محل مطالبه شود!

یادداشت

فرهادخادمی

اخبار

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


